
Com i tê  A s se s so r  do  
P r og r ama  de  I n i c i a ç ão  C i e n t í f i c a

Presidente 
Arthur Eumann Mesas (aemesas@gmail.com) 

Diretor de Pesquisa 
CCS – Saúde Coletiva 
Desde 10/06/2018 até 09/06/2022 - Portaria 2574/2018 

1. Ciências Exatas e da Terra 
Dionisio Borsato (dborsato@uel.br) 

CCE - Química 
Desde 18/04/2017 até 17/04/2019 - Portaria 1636/2017 

Maria Luiza Zeraik (marialuizaze@gmail.com) 
CCE - Química 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1502/2018 

Pedro Rodolfo Siqueira Vendrame (vendrame@uel.br) 
CCE - Geociências 
Desde 21/02/2017 até 20/02/2019 - Portaria 550/2017 

Pietro Chimenti (pietro.chimenti@uel.br) 
CCE - Física 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1501/2018 

2. Ciências Biológicas 
Fernanda Simões de Almeida (fernandasa@uel.br) 

CCB - Biologia Geral 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1499/2018 

Jose Luis Olivan Birindelli (josebirindelli@uel.br) 
CCB - Biologia Animal e Vegetal 
Desde 25/04/2017 até 24/04/2019 - Portaria 1703/2017 

Mario Augusto Ono (marioono@uel.br) 
CCB - Ciências Patológicas 
Desde 18/04/2017 até 17/04/2019 - Portaria 1641/2017 

Sueli Fumie Yamada Ogatta (ogatta@uel.br) 
CCB - Microbiologia 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1498/2018 

3. Engenharias 
Heliana Barbosa Fontenele (heliana@uel.br) 

CTU - Construção Civil 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1497/2018 

Jose Alexandre de França (josealexandre@uel.br) 
CTU - Engenharia Elétrica 
Desde 06/04/2017 até 05/04/2019 - Portaria 1124/2017 

Ruberlei Gaino (ruberlei.gaino@gmail.com) 
CTU - Engenharia Elétrica 
Desde 22/05/2017 até 29/05/2019 - Portaria 2219/2017 

4. Ciências da Saúde 
Ênio Ricardo Vaz Ronque (enioronque@uel.br) 

CEFE - Educação Física 
Desde 18/04/2017 até 17/04/2019 - Portaria 1640/2017 

Felipe Arruda Moura (felipearrudamoura@gmail.com) 
CEFE - Ciências do Esporte 
Desde 01/02/2017 até 31/01/2019 - Portaria 548/2017 

Ivete Conchon Costa (conchon@uel.br) 
CCB - Ciências Patológicas 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1495/2018 

Rodrigo Tiossi (rtiossi@uel.br) 
CCS - Odontologia Restauradora 
Desde 21/02/2017 até 20/02/2019 - Portaria 549/2017 

Rosangela Aparecida Pimenta Ferrari 
(ropimentaferrari@uel.br) 

CCS - Enfermagem 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1494/2018 

Sandra Regina Georgetti (sangeorgetti@gmail.com) 
CCS - Ciências Farmacêuticas 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1485/2018 

Solange de Paula Ramos (ramossolange@uel.br) 
CCB - Histologia 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1496/2018 

Suhaila Mahmoud Smaili Santos (suhaila@uel.br) 
CCS - Fisioterapia 
Desde 01/03/2017 até 28/02/2019 - Portaria 551/2017 

5. Ciências Agrárias 
Adriana Lourenço Soares Russo (adri.soares@uel.br) 

CCA - Tecnologia de Alimentos 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1493/2018 

Ana Maria Bridi (ambridi@uel.br) 
CCA - Zootecnia 
Desde 24/04/2017 até 23/04/2019 - Portaria 1704/2017 

Debora Cristina Santiago (santiago@uel.br) 
CCA - Agronomia 
Desde 10/05/2017 até 09/05/2019 - Portaria 1172/2017 

Ines Cristina de Batista Fonseca (inescbf@uel.br) 
CCA - Agronomia 
Desde 22/05/2017 até 21/05/2019 - Portaria 2222/2017 

Karina Keller Flaiban (kkflaiban@uel.br) 
CCA - Medicina Veterinária Preventiva 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1492/2018 

6. Ciências Sociais Aplicadas 
Benilson Borinelli (benilson@uel.br) 

CESA - Administração 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1491/2018 

Elve Miguel Cenci (elvecenci@gmail.com) 
CLCH - Filosofia 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1490/2018 

Leticia Gorri Molina (leticiamolina@uel.br) 
CECA - Ciência da Informação 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1489/2018 

Milena Kanashiro (kanashiromilena@gmail.com) 
CTU - Arquitetura e Urbanismo 
Desde 03/05/2017 até 02/05/2019 - Portaria 1903/2017 

Rosane Fonseca de Freitas Martins (rosaneffm@gmail.com) 
CECA - Design 
Desde 18/04/2017 até 17/04/2019 - Portaria 1638/2017 

Vera Lucia Tieko Suguihiro (suguihiro@uel.br) 
CESA - Serviço Social 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1484/2018 

7. Ciências Humanas 
Carlos Eduardo Costa (caecosta@uel.br) 

CCB - Psicologia Geral e Análise do Comportamento 
Desde 07/06/2017 até 06/06/2019 - Portaria 2534/2017 

Charles Feldhaus (charlesfeldhaus@yahoo.com.br) 
CLCH - Filosofia 
Desde 27/04/2017 até 26/04/2019 - Portaria 1639/2017 

Cleber da Silva Lopes (clopes@uel.br) 
CLCH - Ciências Sociais 
Desde 03/07/2017 até 02/07/2019 - Portaria 2775/2017 

Diene Eire de Mello (diene.eire.mello@gmail.com) 
CECA - Educação 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1505/2018 

Maria Renata da Cruz Duran (mariarenataduran@gmail.com) 
CLCH - História 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1487/2018 

Soraia Chafic El Kfouri Salerno (soraiakfouri@uel.br) 
CECA - Educação 
Desde 11/05/2017 até 10/05/2019 - Portaria 1637/2017 

Tony Honorato (tony@uel.br) 
CEFE - Educação Física 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1488/2018 

8. Linguística, Letras e Artes 
Maria Carolina de Godoy (mcdegodoy@uol.com.br) 

CLCH - Letras Vernáculas e Clássicas 
Desde 28/03/2018 até 27/03/2020 - Portaria 1508/2018 

Ronaldo Alexandre de Oliveira (roliv1@gmail.com) 
CECA - Arte Visual 
Desde 22/05/2017 até 21/05/2019 - Portaria 2220/2017 

Sônia Aparecida Vido Pascolati (sopasco@hotmail.com) 
CLCH - Letras Vernáculas e Clássicas 
Desde 06/11/2018 até 05/11/2020 - Portaria 5470/2018 


